Comunidade Intermunicipal do Oeste

Secretariado Executivo Intermunicipal

Reunião Extraordinária 21.12.2022

Secretariado Executivo Intermunicipal  202
Ata nº 59 – 21.12.2022

-----------------------------------------------ATA Nº 59------------------------------------------------

----- Aos vinte e um dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e dois, pelas 11H00,

reuniu na sua sede em Caldas da Rainha, o Secretariado Executivo Intermunicipal da

Comunidade Intermunicipal do Oeste.--------------------------------------------------------------

----- A reunião foi secretariada por Maria de Jesus Manique, Assistente Técnica da

OesteCIM.----------------------------------------------------------------------------------------------

----- O Primeiro-Secretário, Dr. Paulo Jorge Lopes Simões, deu início à reunião, com a

seguinte ordem de trabalhos: -------------------------------------------------------------------------

----- Ponto 1 – Procedimento Ajuste Direto, Ref.ª AD57/2022 – “Aquisição de Serviços de

Transporte Aéreo no Âmbito do Erasmus + - Ação-Chave I – n.º 2020-1-PT01-KA102-

078280 – Viagens a Avezzano e Nicotera” – Proposta de Adjudicação;-----------------------

----- Ponto 2 - Procedimento Ajuste Direto, Ref.ª AD58/2022 – “Aquisição de Serviços de

Transporte Aéreo para Participação na Feira FITUR, em Madrid” – Proposta de

Adjudicação;--------------------------------------------------------------------------------------------

----- Ponto 3 –Procedimento Consulta Prévia, Ref.ª CPRV17/2022 – “Participação na Feira

FITUR – Madrid” – Proposta de Adjudicação.----------------------------------------------------

----- Ponto 1 – Procedimento Ajuste Direto, Ref.ª AD57/2022 – “Aquisição de Serviços

de Transporte Aéreo no Âmbito do Erasmus + - Ação-Chave I – n.º 2020-1-PT01-

KA102-078280 – Viagens a Avezzano e Nicotera” – Proposta de Adjudicação;---------

----- Por deliberaçãodo Secretariado Executivo Intermunicipal da Comunidade

Intermunicipal do Oeste, datada de 16.12.2022, titulada na Informação Interna n.º

633/2022, datada de 16.12.2022, e nos termos da Lei em vigor, foi autorizada a abertura de

procedimento ajuste direto, supra citado, bem como a realização da respetiva despesa, com

Comunidade Intermunicipal do Oeste

Secretariado Executivo Intermunicipal

Reunião Extraordinária 21.12.2022

Secretariado Executivo Intermunicipal  203
Ata nº 59 – 21.12.2022

vsta à aquisição de serviços de transporte aéreo no âmbito do Erasmus + - Ação-Chave I –

n.º 2020-1-PT01-KA102-078280 – viagens a Avezzano e Nicotera.---------------------------

----- Neste âmbito, foi presente a informação técnica dos serviços n.º 645/2022, datada de

21.12.2022, solicitando, nos termos do disposto no n.º 1 do artigo 125.º do Código dos

Contratos Públicos, a adjudicação da “Aquisição de Serviços de Transporte Aéreo no

Âmbito do Erasmus + - Ação-Chave I – n.º 2020-1-PT01-KA102-078280 – Viagens a

Avezzano e Nicotera”, a Destinos ao Rubro, Lda, pelo valor de 10.241,00€ (dez mil

duzentos e quarenta e um euros), isento de IVA.--------------------------------------------------

----- Solicita ainda que a trabalhadora da OesteCIM, Helena Abreu, seja designada como

gestora do contrato.------------------------------------------------------------------------------------

----- O Secretariado Executivo Intermunicipal deliberou autorizar a adjudicação do

procedimento, bem como a gestora do contrato designada, conforme proposto pelos

serviços.-------------------------------------------------------------------------------------------------

----- Ponto 2 - Procedimento Ajuste Direto, Ref.ª AD58/2022 – “Aquisição de Serviços

de Transporte Aéreo para Participação na Feira FITUR, em Madrid” – Proposta de

Adjudicação;------------------------------------------------------------------------------------------

----- Por deliberação do Secretariado Executivo Intermunicipal da Comunidade

Intermunicipal do Oeste, datada de 16.12.2022, titulada na informação interna n.º

635/2022, datada de 16.12.2022, e nos termos da Lei em vigor, foi autoqizada a abertura

de procedimento ajuste direto, supracitado, bem como a realização da rspetiva despesa,

com vista à aquisição de serviços de transporte aéreo para participação na Feira FITUR,

em Madrid.----------------------------------------------------------------------------------------------

----- Neste âmbito, foi presente a informação técnica dos serviços n.º 646/2022, datada de

21.12.2022, solicitandonos termos do disposto no n.º 1 do artigo 125.º do Código dos

Comunidade Intermunicipal do Oeste

Secretariado Executivo Intermunicipal

Reunião Extraordinária 21.12.2022

Secretariado Executivo Intermunicipal  204
Ata nº 59 – 21.12.2022

Contratos Públicos, a adjudicação da “Aquisição de Serviços de Transporte Aéreo para

participação na Feira FITUR, em Madrid”, à Destinos ao Rubro, Lda, pelo valor de

1.070,00€ (mil e setenta euros), isento de IVA.----------------------------------------------------

----- Solicita ainda que o trabalhador da OesteCIM, Manuel Salvador, seja designado como

gestor do contrato.--------------------------------------------------------------------------------------

----- O Secretariado Executivo Intermunicipal deliberou autorizar a adjudicação do

procedimento, bem como o gestor do contrato designado, conforme proposto pelos

serviços.-------------------------------------------------------------------------------------------------

----- Ponto 3 – Procedimento Consulta Prévia, Ref.ª CPRV17/2022 – “Participação na

Feira FITUR – Madrid” – Proposta de Adjudicação;-----------------------------------------

----- Por deliberação do Secretariado Executivo Intermunicipal da Comunidade

Intermunicipal do Oeste de 16.12.2022, titulada na Informação Interna n.º 634/2022, datada

de 16.12.2022, e nos termos da Lei em vigor, foi autorizada a abertura de procedimento

consulta prévia, supracitado, bem como a realização da respetiva despesa, que visa a

participação na Feira FITUR – Madrid.------------------------------------------.------------------

----- Neste âmbito, foi presente a informação técnica dos serviços n.º 647/2022, datada de

21.12.2022, solicitando, nos termos do disposto no n.º 1 do artigo 125 do Código dos

Contratos Públicos, a adjudicação da “Participação na Feira FITUR – Madrid” – à Media

4U, Unipessoal, Lda, pelo valor de 11.500,00€ (onze mil e quinhentos euros), acrescido de

IVA.------------------------------------------------------------------------------------------------------

----- Solicita ainda que o trabalhador da OesteCIM, Manuel Salvador, seja designado como

gestor do contrato.--------------------------------------------------------------------------------------

----- O Secretariado Executivo Intermunicipal deliberou autorizar a adjudicação do

procedimento, bem como o gestor do contrato designado, conforme proposto pelos

Comunidade Intermunicipal do Oeste

Secretariado Executivo Intermunicipal

Reunião Extraordinária 21.12.2022

Secretariado Executivo Intermunicipal  205
Ata nº 59 – 21.12.2022

serviços.-------------------------------------------------------------------------------------------------

----- Dado não haver mais assuntos a tratar, deu-se por encerrada a reunião pelas 11H40 da

qual se lavrou a presente ata, que vai ser assinada pelo Primeiro Secretário do Secretariado

Executivo Intermunicipal e por mim, Maria de Jesus Manique, que a lavrei.-----------------